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KẾ HOẠCH
Kiểm tra rà soát nguồn công dân trong độ tuổi

sẵn sàng nhập ngũ năm 2026

Thực hiện Luật Nghĩa vụ quân sự ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một 
số điều của 11 Luật về Quân sự, quốc phòng ngày 27/6/2026; Luật Công an nhân 
dân ngày 20/11/2018; Chỉ thị số 98/CT-BQP ngày 26/10/2019 của Bộ trưởng Bộ 
Quốc phòng; 

Chỉ thị số: 03/CT-UBND ngày 30/7/2025 của UBND tỉnh về việc tăng cường 
biện pháp nâng cao chất lượng công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và 
thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân khi tổ chức chính quyền địa phương 
hai cấp;

Kế hoạch số 173/KH-BCH ngày 8/8/2025 của Ban CHPTK1 - Phù Vân, 
kiểm tra nguồn công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ năm 2026.

Để chuẩn bị tốt công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2026, Hội 
đồng Nghĩa vụ quân sự xã Yên Cường (NVQS) xã xây dựng kế hoạch kiểm tra rà soát, 
sơ tuyển nguồn sẵn sàng nhập ngũ (SNNN) như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU.

1. Mục đích:

- Nhằm nắm chắc thực lực nguồn SSNN của địa phương làm cơ sở tham mưu 
cho cấp ủy, chính quyền các cấp lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt nhiệm vụ tuyển chọn 
gọi công dân nhập ngũ năm 2026.

2. Yêu cầu:

- Làm tốt công tác chuẩn bị, bảo đảm sổ sách, mẫu biểu, tổng hợp, kiểm tra, 
rà soát không để sót nguồn, phân tích chất lượng chính xác, cụ thể nguồn SSNN 
năm 2026;

- Qua rà soát, sơ tuyển thực lực kết hợp tăng cường công tác tuyên truyền, 
vận động nhân dân, nhất là công dân trong độ tuổi thực hiện Luật NVQS. Thực 
hiện nghiêm các văn bản hướng dẫn thi hành Luật nghĩa vụ quân sự của các cấp, 
hoàn thành 100% chỉ tiêu giao quân.
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II. NỘI DUNG.

1. Công tác chuẩn bị
- Ban CHQS xã chủ trì phối hợp với Công an xã, các cơ sở thôn (xóm), tiến hành 

rà soát, lập danh sách nam công dân trong độ tuổi thực hiện Luật NVQS năm 2026.
- Thành lập Hội đồng NVQS xã, phân công thành viên Hội đồng NVQS phụ 

trách các thôn (xóm). Tổ chức họp Hội đồng NVQS xã mở rộng đến Bí thư các chi 
bộ, Trưởng các thôn (xóm), xét duyệt, phê chuẩn các loại danh sách công khai trên 
các phương tiện thông tin đại chúng; đồng thời chỉ đạo chặt chẽ việc rà soát, xét 
duyệt, sơ tuyển, theo lịch chỉ đạo và hướng dẫn của Ban CHPTK1 - Phù Vân.

2. Đối tượng rà soát
- Nam công dân trong độ tuổi thực hiện Luật NVQS năm 2026 (từ đủ 18 đến 

hết 25 tuổi, tức sinh từ tháng 3 năm 2001 đến hết tháng 2 năm 2008), bao gồm cả 
những công dân đã hết thời hạn tạm hoãn theo Luật (số học sinh, sinh viên đã học 
xong các trường theo thời gian quy định, độ tuổi thực hiện Luật NVQS đến hết 27 
tuổi, tức sinh từ tháng 3 năm 1999 đến tháng 2 năm 2008), trừ số nam công dân đã 
xuất ngũ, đang tại ngũ, Công an nghĩa vụ, đang học trong các trường THPT, Trung 
cấp, Cao đẳng, Đại học hệ chính quy, đối tượng không được đăng ký NVQS (điều 
15 Luật NVQS), đối tượng miễn đăng ký NVQS (tâm thần, động kinh, bệnh 
Parkinson, mù một mắt, điếc, di chứng do lao xương khớp, di chứng do phong, các 
bệnh lý ác tính, người nhiễm HIV, người khuyết tật mức độ đặc biệt nặng và nặng);

- Rà soát, phân tích, lập danh sách đối tượng tạm hoãn và miễn gọi nhập ngũ 
theo điều 41 của Luật NVQS. Ghi rõ lý do của từng trường hợp miễn, tạm hoãn 
và danh sách miễn thực hiện Luật NVQS năm 2026 theo đúng mẫu quy định và 
được niêm yết công khai tại trụ sở UBND xã, trong thời gian 20 ngày.

3. Tổ chức rà soát xét duyệt
a) Đối với cấp thôn(xóm):
- Trên cơ sở nguồn SSNN đã được Ban CHQS xã lập danh sách của từng thôn 

(xóm). Thôn đội trưởng đến từng gia đình thanh niên rà soát thu thập thông tin đối 
với thanh niên trong độ tuổi thực hiện Luật NVQS năm 2026 và hoàn chỉnh phiếu 
thu thập thông tin. Sau khi hoàn chỉnh phiếu thu thập thông tin đối với các thanh 
niên, báo cáo Cấp uỷ chi bộ thôn (xóm) mở hội nghị quân dân chính, thành phần hội 
nghị cấp ủy, chính quyền, các tổ chức chính trị và chính trị - xã hội thôn (xóm), mời 
thành viên Hội đồng NVQS xã phụ trách cở sở thôn (xóm) về dự và chỉ đạo, tiến 
hành rà soát (Có thể bổ sung thêm những đối tượng chưa có trong danh sách). Quá 
trình phúc tra cần nắm chắc về lai lịch chính trị gia đình, bản thân, về sức khoẻ, trình 
độ văn hoá, dân tộc, tôn giáo, tư tưởng của thanh niên sau đó tổ chức phân loại đối 
tượng công dân trong độ tuổi SSNN. Tổ chức xét duyệt lập danh sách theo thứ tự 08 
loại danh sách, về Ban CHQS xã gồm:

- Phiếu thu thập thông tin đối với thanh niên trong diện thực hiện NVQS năm 2026;
- Danh sách công dân trong độ tuổi thực hiện NVQS năm 2026;
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- Danh sách công dân đề nghị tạm hoãn theo điều 41 của Luật NVQS;
- Danh sách công dân miễn thực hiện Luật NVQS theo điều 41 của luật NVQS;
- Danh sách công dân trong trong diện thực hiện NVQS năm 2026;
- Danh sách công dân có trình độ Đại học, Cao đẳng, Trung học chuyên 

nghiệp, Cao đẳng nghề, Trung cấp nghề;
- Danh sách công dân vi phạm chính trị đạo đức theo Thông tư liên tịch số 

50/2016/TTLT-BCA- BQP ngày 15/4/2016 về việc “Quy định tiêu chuẩn 
chính trị tuyển chọn, gọi công dân vào phục vụ trong Quân đội nhân dân Việt 
Nam”;

- Danh sách thanh niên trong độ tuổi SSNN văn hoá lớp 8 trở xuống.
 (Có biên bản hội nghị xét duyệt sơ tuyển theo mẫu số 15/GNN).
* Các loại danh sách và biên bản trên hội nghị phải có chữ ký của Bí thư Chi 

bộ, Trưởng thôn, (Thôn đội trưởng) ký, riêng phiếu thu thập thông tin phải có chữ 
ký của thanh niên hoặc đại diện gia đình ký chịu trách nhiệm.

b) Cấp xã:
- Rà soát, phân tích, lập danh sách đối tượng tạm hoãn và miễn gọi nhập ngũ 

theo điều 41 của Luật NVQS. Ghi rõ lý do của từng trường hợp miễn, tạm hoãn 
và danh sách miễn thực hiện Luật NVQS năm 2026 theo đúng mẫu quy định và 
được niêm yết công khai tại trụ sở UBND xã, trong thời gian 20 ngày;

- Hướng dẫn cấp uỷ, chính quyền thôn (xóm) tiến hành tổ chức hội nghị xét 
duyệt từng công dân trong độ tuổi SSNN;

- Ban CHQS xã phối hợp với Công an xã, Y tế, Hiệu trưởng trường THCS 
thẩm định 08 loại danh sách của các thôn. Chuẩn bị nôị dung tham mưu với Chủ 
tịch UBND xã tổ chức họp Hội đồng NVQS xét duyệt sơ tuyển sức khỏe NVQS;

(Do các trường cao đẳng, đại học chưa có kết quả xét tuyển nên các công 
dân đăng ký xét tuyển cao đẳng, đại học năm 2025 vẫn đưa vào danh sách nam 
công dân trong độ tuổi và danh sách trong diện thực hiện Luật NVQS năm 2026, 
sau này có kết quả xét tuyển đánh dấu vào cột ghi chú trong danh sách)

- Sau khi xét duyệt xong Ban CHQS xã lập danh sách từng loại, theo từng 
đối tượng và thống kê đầy đủ chính xác theo mẫu quy định, hoàn thiện sổ sách và 
báo cáo 08 loại danh sách và biên bản hội nghị về Ban CHPTKV1- Phù Vân.

III. THỜI GIAN TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Các Thôn (xóm) tổ chức rà soát, phân tích nguồn SSNN: Từ ngày 13/08-
15/08/2025;

- Đoàn công tác của xã kiểm tra việc rà soát nguồn của các Thôn (xóm) từ 
ngày 16/8 - 26/8/2025;

- Hội đồng NVQS xã họp lần 1: Từ ngày 01/9/2025 - 30/9/2025; (dự kiến 
ngày 06/9/2025)
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- Tổ chức sơ tuyển: Dự kiến từ ngày 05/10 - 12/10/2025;
- Hội đồng NVQS xã họp lần 2: dự kiến từ ngày 16/10/2025 - 26/10/2025;
- Dự kiến khám sức khỏe NVQS từ ngày 7/11 – 04/12/2025.
IV. MỘT SỐ BIỆN PHÁP CHÍNH.

1. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng uỷ - Chính quyền địa 
phương trong thực hiện công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ.

2. Chỉ đạo các thôn (xóm) tổ chức phúc tra, xét duyệt, vận động thanh niên 
sơ tuyển, khám tuyển, công khai, dân chủ và đúng luật.

3. Có biện pháp ngăn ngừa và xử lý nghiêm các hành vi chống, trốn thực 
hiện NVQS và các hành vi, vi phạm khác trong quá trình tuyển chọn và gọi công 
dân nhập ngũ.

4. Các Phòng, Ban, ngành, đoàn thể, cơ sở thôn (xóm) tổ chức quán triệt, phân 
công nhiệm vụ cho cán bộ đoàn viên, hội viên, vận động con em mình và các công 
dân thực hiện sơ tuyển, khám tuyển và giao quân bảo đảm thời gian quy định.

5. Thực hiện thắng lợi Nghị quyết của Đảng bộ xã Yên Cường lần thứ I, 
nhiệm kỳ 2025-2030, phấn đấu hoàn thành 100% chỉ tiêu tuyển quân năm 2026.

Trên đây là kế hoạch của Hội đồng NVQS xã, đề nghị các tổ chức, cá nhân 
nghiêm túc thực hiện nếu có vướng mắc phát sinh, phản ánh về Ban Chỉ huy quân 
sự xã để tổng hợp báo cáo Hội đồng NVQS xã chỉ đạo kịp thời./.

Nơi nhận: 
- Ban CHPTK1-Phù Vân;                  
- Thường trực Đảng uỷ;        
- Thường trực HĐND;
- Hội đồng NVQS xã; (Để t/h)
- TTVH xã;
- Lưu: VP, QS.

                                                                                      

TM. HỘI ĐỒNG NVQS XÃ
CHỦ TỊCH

CHỦ TỊCH UBND XÃ
Bùi Văn Phong
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